
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barengo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

C O M U N E  D I  B A R E N G O 
C.A.P.  28010 

PROVINCIA DI NOVARA 
_____ 

Copia 

DETERMINAZIONE 

N. 17  DEL 30/09/2025  

 
GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA 

PROGRAMMAZIONE, CONTROLLO DI GESTIONE 
TRATTAMENTO ECONOMICO DEL PERSONALE 

SERVIZIO TRIBUTI 
 
 

OGGETTO: SERVIZIO ELABORAZIONE PAGHE E SERVIZI CONNESSI. ANNO 2026. 
IMPEGNO DI SPESA. CIG N° B871908A21 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

PREMESSO che:  
 il servizio di elaborazione paghe (relativi al personale dipendente, professionisti esterni, amministratori 

locali, Cantieri di lavoro, LSU, collaboratori coordinati e continuativi, contributi ad Enti ed 
Associazioni) e predisposizione dei modelli per gli adempimenti fiscali e contributivi è stato affidato 
tradizionalmente da questo Ente a società esterne altamente esperte nel settore, mentre la rilevazione 
delle presenze è svolta da personale interno;  

 in data 31 dicembre 2025 scadrà l’attuale contratto per lo svolgimento dei servizi in argomento;  
 il servizio di elaborazione paghe e contributi e relativi adempimenti richiede specifiche ed 

approfondite conoscenze e competenze in materia di trattamento fiscale, previdenziale e assistenziale 
e, quindi, il supporto di personale altamente qualificato che si occupi in via esclusiva del servizio;  

 quest’ufficio ha valutato il permanere della necessità di avvalersi del supporto e dell’assistenza di 
apposita Ditta esterna per la gestione del servizio paghe poiché nell’ambito dell’organizzazione 
comunale non è possibile individuare, in relazione ai carichi di lavoro, personale in possesso della 
necessaria professionalità ed esperienza. L’esternalizzazione del servizio comporterebbe quindi un 
vantaggio sia in termini di efficienza sia in termini di economicità ottimizzando l’organizzazione e la 
gestione interna poiché consente un continuo aggiornamento della normativa in materia ed un puntuale 
adempimento degli obblighi normativi in funzione del raggiungimento di elevati standard qualitativi;  

 
VISTO il D.L. 6 luglio 2012 n. 95, con il quale sono state introdotte per le pubbliche amministrazioni alcune 
disposizioni in tema di gestione degli stipendi pubblici; in particolare l’art. 5, comma 10, modificando l’art. 11, 
del D.L. 6 luglio 2011, n. 98, ha stabilito quanto segue:  
a) al comma 9, il primo periodo è sostituito dai seguenti:  
“Al fine di razionalizzare i servizi di pagamento delle retribuzioni di cui all’art.1, comma 447, della legge 27 dicembre 
2006, n. 296 e all’art. 2, comma 197, della legge 23 dicembre 2009, n. 191, nonché determinare conseguenti risparmi di 
spesa, le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dal 1° ottobre 2012, 
stipulano convenzioni con il Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento dell’amministrazione generale, del 
personale e dei servizi per la fruizione del servizi di cui al presente comma, ovvero utilizzano i parametri di qualità e di 
prezzo previsti nel decreto di cui al periodo successivo per l’acquisizione dei medesimi servizi sul mercato di riferimento. 
La comparazione avviene con riferimento ai costi di produzione dei servizi, diretti e indiretti, interni ed esterni sostenute 
dalle pubbliche amministrazioni…. Omissis”;  
b) dopo il comma 9, sono inseriti i seguenti:  
“9-bis: I contratti delle pubbliche amministrazioni di cui all’art. 11, comma 9, del decreto-legge 6 luglio 2011, n. 98, 
recante disposizioni urgenti per la stabilizzazione finanziaria, convertito; con modificazioni nella legge 15 luglio 2011, n. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barengo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

111, aventi a oggetto i servizi di pagamento degli stipendi di cui al decreto previsto al comma 9, in essere alla data di 
entrata in vigore della presente disposizione, sono rinegoziati, con un abbattimento del costo del servizio non inferiore del 
15 per cento.  
9-ter Omissis”  
 
DATO ATTO che il D.M. del 06/07/2012 del Ministero dell’Economia e delle Finanze ha determinato i 
contenuti e le modalità di attivazione dei servizi a pagamento delle retribuzioni da erogarsi alle Pubbliche 
Amministrazioni ed ha fissato il contributo da versare mensilmente a titolo di rimborso degli oneri 
amministrativi sostenuti dal Ministero pari, per questo Ente, ad € 2,80 se si aderisce alla “Soluzione Base” 
(servizi di gestione, elaborazione e distribuzione del cedolino stipendiale e connessi adempimenti previsti dalla 
normativa vigente, inclusi quelli fiscali e previdenziali) e ad € 4,50 per cedolino elaborato se si aderisce alla 
“Soluzione Avanzata” (servizio base + servizi di raccolta, gestione, elaborazione e quadratura connessi agli 
adempimenti previsti dalla rilevazione presenze degli amministrati);  
 
CONSIDERATO che:  

 la predetta “soluzione base” non contempla una serie di servizi di cui l’Ente intende comunque 
avvalersi al fine di soddisfare completamente le esigenze connesse alla gestione delle paghe e degli 
adempimenti connessi;  

 l’adesione alla proposta del MEF (dal Decreto denominata “convenzione”) comporterebbe per questo 
Comune l’adempimento dei seguenti compiti:  
a) nominare, obbligatoriamente, un referente tecnico-informatico (non presente all’interno 
dell’Amministrazione e, quindi, con affidamento di un incarico di consulenza esterna), che dovrà 
garantire, sia la fase di avvio (attività specifiche per la gestione del Sistema, verifica dotazione 
Hardware, gestione profili utenti, interfacce, etc.) che quella di pieno regime e che avrà la 
responsabilità di seguire il processo di scambio delle informazioni in fase di popolamento iniziale dei 
sistema, verificare e avallare la prima elaborazione e perseguire la continuità nell’erogazione dei 
servizi previsti.;  
b) provvedere, attraverso il referente tecnico-informatico, alla configurazione software 
rilevatore presenze MEF, al popolamento degli archivi, all’analisi e all’adeguamento alle 
esigenze dell’Ente; 
d) affidare a terzi, o prevedere l’acquisto, di software per l’elaborazione e la gestione di tutti i 
compensi alle tipologie di reddito non elaborate da MEF ma presenti all’interno del Comune quali 
redditi assimilati, autonomi e diversi (dipendenti altra PA, amministratori locali, collaboratori 
coordinati e continuativi, LSU, cantieri di lavoro, borse di lavoro, borse di studio, forestali, 
professionisti, indennità di esproprio, contributi ad enti e associazioni, etc.);  
e) affidare a terzi, o prevedere l’acquisto di software per la predisposizione ed invio di tutti i 
dichiarativi mensili e annuali previsti (Certificazioni, Uniemens,770, IRAP, INAIL, etc.) riferiti alle 
tipologie di reddito non elaborate dal MEF;  
f) provvedere direttamente, o tramite consulente esterno, a svolgere servizi e dichiarativi che l’attuale 
decreto non prevede (Conto Annuale, Autoliquidazione INAIL, file F24EP, Previsioni di Bilancio, 
questionario organi di revisione, rilevazione trimestrale, etc.). Ovviamente nell’ipotesi di affidamento a 
terzi di tali compiti sarà necessario stipulare appositi contratti, prevedendo i costi in apposito 
capitolato di spesa;  
g) predisporre apposita convenzione, da sottoscrivere con il MEF per 4 anni e senza la possibilità di 
recesso anticipato, per l’affidamento del servizio gestione del personale, includendo tutte le condizioni 
previste dal facsimile pubblicato dal MEF;  
h) adeguare la struttura procedurale dell’Amministrazione ai tempi e modi per l’invio dei dati utili 
all’elaborazione delle retribuzioni, e per la ricezione degli elaborati imposti dal MEF;  
i) provvedere autonomamente alla formazione e all’aggiornamento in materia giuridico–contabile del 
personale.  
 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, 
per affidamenti dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, è 
possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barengo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RICHIAMATE le deliberazioni ANAC n. 581 e 582 del 13 dicembre 2023 con le quali si attua, a 
decorrere dal 1° gennaio 2024, la disciplina della digitalizzazione prevista dal decreto legislativo 31 
marzo 2023, n. 36, riferita a tutte le procedure di affidamento;  
 
DATO ATTO che ANAC, in merito alla richiesta di CIG per affidamenti diretti di importo inferiore a 
5.000,00 euro, ha previsto la possibilità di utilizzare l’interfaccia web  messa a disposizione dalla 
piattaforma contratti pubblici - PCP  (Comunicato del Presidente del 28 giugno 2024, 18 dicembre 
2024, 10 gennaio 2024 e 18 giugno 2025); 
 
RICHIAMATA la propria determinazione n° 17 del 21.12.2022 con la quale era stato affidato alla ditta Alma 
S.p.A. con sede in Via Frabosa 29/b in Villanova Mondovì (CN), P.I. 00572290047 per un 'importo di euro 
2.598,00 oltre Iva 22% annui pari a euro 7.794,00 + IVA per tutto il triennio 2023/2025, integrato con il costo 
dell’incarico di € 352,00 + IVA annui per eventuali servizi aggiuntivi rendersi necessari nel corso della durata 
del contratto; 
 
VISTA la proposta di affidamento pervenuta al prot. 3169 in data 17.09.2025 da parte della ditta Alma 
S.p.A. di Villanova Mondovì nella quale vengono mantenute le medesime condizioni economiche, per 
un 'importo di euro 2.598,00 oltre Iva 22% per l’anno 2026:  
 
RITENUTO di integrare il costo offerto dalla ditta Alma Spa di un ulteriore importo pari ad € 352,00 
+ oltre Iva 22% per l’anno 2026 per eventuali servizi aggiuntivi che dovessero rendersi necessari nel 
corso della durata del contratto e che attualmente non sono stati previsti, fermo restando che gli stessi 
verranno addebitati solo in caso di effettiva fruizione e per il relativo importo (previamente autorizzati 
dall’amministrazione); 
 
CONSIDERATO che il valore dell’affidamento del servizio in oggetto risulta essere inferiore a € 
5.000,00; 
 
RITENUTO pertanto di procedere, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del decreto legislativo 31 
marzo 2023, n. 36, all’affidamento diretto alla ditta Alma S.p.A.  per l’anno 2026; 
 
CONSIDERATO che il suddetto operatore dovrà essere in possesso dei requisiti di carattere generale 
di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, requisiti che saranno oggetto di autocertificazione ai 
sensi del D.P.R. n. 445/2000; 
 
DATO ATTO che l’operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze 
analoghe a quelle oggetto di affidamento; 
 
DATO ATTO altresì che l’affidatario è tenuto all’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla legge 13 agosto 2010, n. 136 e a comunicare il conto corrente dedicato, anche se non in via 
esclusiva, alle commesse pubbliche, pena la risoluzione del contratto;  
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 

- per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

- prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:  

https://www.anticorruzione.it/-/comunicato-del-presidente-del-10-gennaio-2024
https://www.anticorruzione.it/-/comunicato-del-presidente-del-10-gennaio-2024


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barengo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- il fine che il contratto intende perseguire è quello di ottimizzare la gestione del servizio di 
elaborazione paghe e degli adempimenti fiscali e previdenziali connessi; 

- in relazione ai principi di economicità, efficacia, tempestività e proporzionalità, nonché al valore e 
alle caratteristiche del presente incarico, la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento 
diretto;  

- il contratto di affidamento sarà stipulato nella forma di corrispondenza secondo l’uso del 
commercio ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs 36/2023; 

 
ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte dei competenti Responsabili;  
 
DATO ATTO che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto e ottenuto 
dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il seguente Codice di 
Identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo 
Gare (CIG) B871908A21, in base a quanto previsto dall’art.3 comma 2 della deliberazione del 
15.02.2010 della stessa Autorità;  
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto attestante 
la copertura finanziaria ai sensi art. 183, comma 7, D. Lgs. n. 267/2000;  
 
DATO ATTO che la ditta incaricata è tenuta al rispetto del codice di comportamento approvato con 
deliberazione di G.C. n° 83 del 31.12.2022 e del “Codice Generale” approvato con D.P.R. n° 62 del 
16.04.2013 e che qualsiasi violazione agli obblighi derivanti dagli stessi costituirà causa di risoluzione 
e decadenza del rapporto;  
 
VISTI: 
- la deliberazione di G.C. n. 38 del 27.06.2025 di nomina a Responsabile del Servizio; 
- gli artt. l’art. 107, 183 e 184 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
- il Bilancio di previsione 2025/2027 approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n° 46 del 

28.12.2024;  
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di affidare alla ditta Alma S.p.A. di Villanova Mondovì l’incarico per l’anno 2026 relativo al 
servizio di elaborazione paghe (relativi al personale dipendente, professionisti esterni, 
amministratori locali, Cantieri di lavoro, LSU, collaboratori coordinati e continuativi, 
contributi ad Enti ed Associazioni) e predisposizione dei modelli per gli adempimenti fiscali e 
contributivi al costo di euro 2.598,00 oltre Iva 22% 
 

2. di integrare il costo offerto da Alma Spa di un ulteriore importo pari ad € 352,00 + oltre Iva 
22% per l’anno 2026 per eventuali servizi aggiuntivi, connessi al servizio oggetto di 
affidamento, che dovessero rendersi necessari nel corso della durata del contratto, fermo 
restando che gli stessi verranno addebitati solo in caso di effettiva fruizione e per il relativo 
importo (previamente autorizzati dall’amministrazione); 
 

3. Di impegnare la somma complessiva annua di € 3.599,00 (€ 2.950,00 + IVA) al cap. 152.6 
codifica di bilancio 01.03 tit.1 macroaggregato 103, U.1.03.02.11.999 per l’anno 2026; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barengo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4. Di dare atto che dalla documentazione in atti, per l’operatore economico sopra designato, non risultano 
sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in 
materia; 
 

5. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online ai sensi dell’art. 27 
del D.Lgs. n. 36/2023; 
 

6. Di dare atto che il pagamento delle spese derivanti dal presente incarico avverrà previo apposito atto di 
liquidazione a presentazione di regolare fattura, acquisizione D.U.R.C. riferito alla ditta; 
 

7. Di dare atto che sono state adottate tutte le misure previste dalla deliberazione di Giunta Comunale n° 
74 del 19/12/2009 al fine di evitare ritardi nei pagamenti alla luce della vigente normativa; 
 

8. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio finanziario per gli adempimenti 
di competenza. 

 
                                                                                                   Il Responsabile del Servizio 

F.to  Maggeni Fabio 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barengo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
C / R Anno Imp. Macroag. Cap. Art. Importo € 
C 2026 239 103 152 6 3.599,00 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Il presente atto viene trasmesso in data 30/09/2025 al Responsabile del Servizio Finanziario. 
                                                                                              Il Responsabile del Servizio 

F.to  Maggeni Fabio 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in 
ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Barengo, lì 30/09/2025 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Maggeni Fabio 

 
La presente determinazione viene trasmessa in data odierna al Segretario Comunale ai fini dell’art. 
97 e  147 bis del D. Lgs. 267/2000. 
 Visto,  
Barengo, 17.10.2025 
 

                    
                          Il Segretario Comunale 

                                                                                                      F.to  Castelletti Dott. Andrea 
 
La presente determinazione viene trasmessa in data odierna al Sindaco. 
Visto,  
Barengo, lì 17.10.2025 
 

                    
                          Il Sindaco 

                                                                                            F.to  Maggeni Geom. Fabio  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal                          18/10/2025 al 02/11/2025. 
 
 
Barengo, lì 18/10/2025 
Reg. pubbl n°  

 
Il Funzionario delegato 

F.to Rosangela Carnevali  
 
 
 

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
Barengo, li 18/10/2025 Il Responsabile del Servizio  

Maggeni Fabio 


